
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВАССИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ

01.03.2019 г. № 6

О подготовке сил и средств к пропуску паводковых вод на территории 
Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

На основании постановления администрации Тогучинского 
района № 124/П/93 от 19.02.2019 г. «Об организации пропуска паводковых 
вод на территории Тогучинского района Новосибирской области в 2019 
году», решения КЧС № 3 от 15.02.2019 «О подготовке сил и средств ТП 
РСЧС к пропуску паводковых вод», КЧС администрации Вассинского 
сельсовета 
РЕШИЛА:

1. Главе администрации Вассинского сельсовета совместно с КЧС 
Вассинского сельсовета провести обследование гидротехнических 
сооружений на территории Вассинского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области (в с. Вассино и в п. Каменная Гора), в 
случае необходимости принять неотложные меры по 
предупреждению ЧС от паводка, произвести сезонный сброс воды в 
прудах на 1-1,5 м.;
2. Организовать дежурство на территории пруда в с. Вассино, 
п. Каменная Гора в период с 01 апреля 2019 года по 01 мая 2019 года. 
Обеспечить представление информации о паводковой обстановке в 
единую диспетчерскую службу Тогучинского района по тел.: 22-860 в 
8.00 и в  18.00, а в случае возникновения ЧС -  немедленно сообщить в 
ЕДДС и председателю КЧС;
3. В срок до 06 марта 2019 года произвести обследование 

водопропускных труб дорожного полотна в целях проверки их 
состояния и готовности к пропуску паводковых вод; до 20 марта 
организовать расчистку кюветов, дорог от снега и льда, не допускать 
попадания паводковых вод к источникам забора питьевой воды, на 
проезжую часть автодорог, затопления подвалов многоэтажных 
домов; к 20 марта 2018 года закончить очистку дорожных труб на 
территории Вассинского сельсовета, j
4. Проверить наличие запасов инертных материалов для ликвидации 
возможных ЧС от паводка;
5. Утвердить план дополнительных мероприятий по подготовке 
населения к пропуску паводковых вод согласно приложению 1;
6. У твердить состав сил и средств ЧС согласно приложению 2;



7. Организовать на период паводка дополнительный пункт контроля за 
уровнем паводковых вод на территории Вассинского сельсовета;
8. Руководителям акционерных обществ (Буцин В.Ф., Перевозчиков С.В.):

8.1. выделить технику и инертные материалы для ликвидации возможных 
ЧС;
8.2. исключить случаи попадания ядохимикатов со складов хранения в 
реки и водоёмы;
8.3. до 30.03.2018 разработать план мероприятий по защите объектов и 
территорий сельскохозяйственного назначения от воздействия 
паводковых вод;
8.4. подготовить места для содержания скота эвакуируемого из мест 
подтопления.

Председатель КЧС И.В .Гартман



Приложение 1 
к решению КЧС 
от 01.03.2019 г.

План дополнительных мероприятий по подготовке населения 
на территории Вассинского сельсовета к пропуску паводковых вод.

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
проведения

ответственны
е

Кто
привлекается

Отметка о 
выполнении

1 Сбор сведений о 
состоянии русел рек на 
затороопасных участках 
и планируемых на 2019 
год руслоочистительных 
работах

До 26.03 Председатель
КЧС

Члены КЧС, 
администрация 
Вассинского 
сельсовета

2 Обследование 
потенциально опасных 
гидротехнических 
сооружений

До 15.03 Председатель
КЧС

Глава
Вассинского
сельсовета

3 Заслушать на заседании 
КЧС руководителей 
акционерных обществ о 
принимаемых мерах по 
предупреждению ЧС

До 26.03 Глава 
поселения, 
члены КЧС

Руководители
предприятий,
учреждений

4 Представление сведений 
для разработки плана 
инженерно-технических 
мероприятий по 
подготовке к весенне
летнему паводку и 
безопасному пропуску 
паводковых вод.

До 27.03 Председатель
КЧС

Руководители 
предприятий, 
учреждений и 
организаций 
Совета

5 Проверка готовности 
предприятий Совета и 
выполнение 
противопаводковых 
мероприятий: 
-готовность техники 
Создание запасов ГСМ, 
инертных и 
строительных 
материалов, запасов 
продовольствия 
-защита населения 
-защита
сельскохозяйственных
животных
-защита водоисточников 
-защита ОЭ и 
жилищного фонда

С 27-30 марта Глава
поселения,
председатель
КЧС

Члены КЧС,
руководители
акционерных
обществ, Глава
Вассинского
сельсовета

6 Утвердить график и 
порядок дежурства на

До 25 марта Глава
поселения

Служащие
администрации



паводковый период
7 Уточнение состава и 

порядка связи с 
пунктами наблюдения и 
контроля за уровнем 
паводковых вод

До 15 марта Председатель
КЧС

Отделение РУС

8 Контроль процесса 
вскрытия рек

Апрель-май Председатель
КЧС

Члены КЧС



Приложение 2 
к решению КЧС 
от 01.03.2019 г.

СОСТАВ
сил и средств Вассинского сельсовета, привлекаемых 

на проведение защитных мероприятий в период паводка

Наименование
предприятия

бульдозеры экскаваторы погрузчик самосвалы автомоби
ЛИ

Трактора
С
тележкой

ЗАО
«Политотдельс

кое»

1 1 1 1 1

ОАО
«Вассинское»

- - - - 1 1

Г рафик дежурства транспорта администрации Вассинского 
сельсовета с 01.04.2019 -  01.05.2019 гг. (для оказания помощи в ЧС 

(эвакуация больных и пострадавших, подвоз продуктов и т.д.)

Марка
автомобиля

Ф.И.О. водителя Время дежурства телефон

Нива Шевроле Цоколь А.Я. 01.04,04.04,07.04,10.04,13.04,
16.04,19.04,22.04,25.04,28.04,01.05.

89232536112

Газель Перетокин А.Б. 03.04.06.04.09.04.12.04.15.04,
18.04.21.04.24.04.27.04.30.04.

89231438514


